inanç, hak din ve hak mezhep gibi. Demek ki hak niteliğini kendisine sıfat olarak alan

şeylerin gerçekten hak olup olmadıklarını anlamanın yolu, hak olduğu iddia edilen

şeylerdeki hükümlerin vâkîlere nispetle mutâbık olup olmadıklarını tespit etmektir.

2. Hayâlî Hâşiyesi:

Ahmed b. Musa el-Hayâlî (ö. 875/1470), Ehl-i hak ifadesinin belirli bir

topluluğa mahsûs olduğunu düşünmekte ve bu topluluğun da Ehl-i sünnet ve’l-cemaat

olduğunu ifade etmektedir. “Dedi” fiilinden sonra gelen Ehl-i hakkın söylediği söze

(mekûlu’l-kavl) gelince Hayâlî bunun kitabın tamamına şâmil olduğunu iddia eder.

etmediklerinden bu iki muhaşşînin Ehl-i haktan muradın Ehl-i sünnet olduğunu belirten

Hayâlî ile paralel düşündüklerini söylemek mümkündür.

3. Kestelî Hâşiyesi:

Muslihuddin Mustafa el-Kestelî (ö. 901/1496), Nesefî’nin “Ehl-i Hak dedi ki”

ifadesinde geçen Ehl-i haktan muradın Ehl-i sünnet ve’l-cemaat olduğunu ve onlara

uyma noktasında teşvik kabilinden böyle bir ifadenin tercih edildiğini aktardıktan sonra

bunun isabetli olmadığını ifade eder ve Nesefî’nin bununla özel bir grubu (tâife-i

almayıp kitabın bütünü olarak vehmedenlerin görüşü de isabetli değildir. Tümlecin

kitabın tamamına teşmil edilemeyeceğini Kestelî, hem buradaki bağlam hem de ileride

gelecek olan ilham bahsinde tekrar edilen Ehl-i hak ifadesinden çıkarmaktadır.
9

4. İsferâyînî (‘İsâm) Hâşiyesi:

Ebu İshak ‘İsâmuddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538), hâşiyesinde Ehl-i hak tabirini

hakkı deruhte eden, üstlenen, taşıyan “Ehl-i emr” ve hakkı din merkezli bir yaklaşım

içinde benimseyen (tedeyyün) “Ehl-i mezhep” şeklinde iki gruba ayırmaktadır.

Teftâzânî’nin başına hak nitelemesi getirilebilecek şeyleri sayarken belirttiği (vâkîye

6. Ramazan Efendi Hâşiyesi

Bihiştî
13

Ramazan Efendi’ye (ö. 1025/1616) göre Ehl-i hak, hakkı kesin

delillerle ispat eden zümredir. Bu faaliyeti icra eden zümre de Ehl-i sünnet ve’l-

cemaattir. Bu zümrenin Ehl-i hak olarak ifade edilmesi onlara uyulmasını teşvik

amaçlıdır. Nesefî’nin böyle bir girişi öncelemesi esas itibariyle Ehl-i sünnetin alemin

olan herkesi içine alır. Hayâlî’nin ve Meşşâî filozofları dikkate alarak koyduğu kayıtla

13

Genelde Bihiştî künyesiyle anılan iki Ramazan Efendi’den bahsedilir. İlk Ramazan Efendi Vizeli,

Çorlu vaizi olarak da bilinen Ramazan b. Abdulmuhsin el-Vizevî el-Bihiştî (ö. 979/1571)’dir. Vizeli

Ramazan Efendi, Hayâlî’nin Şerhu’l-Akâid hâşiyesi üzerine yazdığı hâşiye ile tanınır. Diğer Ramazan

Efendi ise Ramazan b. Muhammed el-Hanefî el-Matürîdî el-Bihiştî (ö. 1025/1616)’dir. Bu zât ise

Teftâzânî’nin Şerhu’l-Akâid’ine yazdığı hâşiye ile tanınmaktadır. (Bk. Mustafa Uzun, “Bihiştî Ramazan

Efendi”, DİA, VI/145, 146, İstanbul 1992; Taftazânî, Kelam İlmi ve İslam Akaidi-Şerhu’l-Akâid (Giriş

yazısı), çev. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul 1980, s. 65.
14